3

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

12.03.2014                                                                                                              № 303
Об утверждении Положения
о порядке учёта детей, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного

образования, на территории

Краснокамского муниципального

района
         Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в  соответствии  с  требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и на основании «Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях обеспечения  реализации права всех граждан на получение дошкольного  образования, реализации полномочий администрации Краснокамского муниципального района в части учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного  образования на территории Краснокамского муниципального района, администрация Краснокамского  муниципального района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного  образования на территории Краснокамского муниципального района (далее – Положение).
     2. Организацию учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования на территории Краснокамского муниципального района, возложить на Управление системой образования администрации Краснокамского муниципального района.

     3. Начальнику Управления системой образования администрации Краснокамского муниципального района П.А.Денисенко:

    3.1. довести до сведения руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений настоящее постановление;
     3.2. обеспечить организацию руководителями муниципальных  дошкольных образовательных учреждений учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, на территории Краснокамского муниципального района в соответствии с Положением.

      4.  Рекомендовать  главному врачу  МАУЗ «Краснокамская ЦРП» К.П.Самойлову обеспечить предоставление в Управление системой образования информации о детском населении Краснокамского муниципального района в соответствии с Положением.
      5. Настоящее постановление подлежит  опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда» и на официальном сайте администрации Краснокамского муниципального района.
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя главы Краснокамского муниципального района В.Ю.Капитонова.

	Глава Краснокамского

муниципального района –

глава администрации Краснокамского

муниципального района
	Ю.Ю.Крестьянников

Черная В.А.

4-47-97
Утверждено
постановлением администрации Краснокамского муниципального района

от 12.03.2014_ № 303
Положение

об организации учёта детей, подлежащих  обучению по образовательным программам дошкольного образования, на территории Краснокамского муниципального района

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях осуществления  ежегодного  персонального  учёта  детей,  подлежащих  обучению по образовательным программам дошкольного  образования (далее - Учёт детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении Учёта детей.

1.2.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  Учёта  детей,  подлежащих  обучению по образовательным программам дошкольного образования, на территории Краснокамского муниципального района.

1.3.  Обязательному  ежегодному  персональному  Учёту  подлежат  все  дети  в возрасте  от 02  месяцев  до  7  лет,  которые  проживают  на  территории Краснокамского муниципального  района,  независимо  от  наличия  (отсутствия) регистрации  по  месту  жительства  (пребывания)  в  целях  обеспечения  их  конституционного права на получение дошкольного  образования.

1.4.  Выявление  и  Учёт  детей,  подлежащих  обучению по образовательным программам дошкольного образования, возлагается на Управление системой  образования администрации  Краснокамского  муниципального  района  (далее  –  УСО) и осуществляется    совместно  с заинтересованными  лицами  и  организациями  в  соответствии  с  действующим законодательством.

1.5.  Информация  по  Учёту  детей,  собираемая  в  соответствии  с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем  ее  конфиденциальность,  в  соответствии  с  требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

2. Организация работы по Учёту детей.

2.1. Организацию работы по Учёту детей, подлежащих обязательному обучению в  дошкольных образовательных  учреждениях,  реализующих  образовательные программы дошкольного образования, осуществляют  дошкольные общеобразовательные  учреждения.
2.2. Учёт  детей  осуществляется  путем  формирования  единой  информационной базы  данных  о  детях,  подлежащих  обязательному  обучению  (далее  -  ЕИБД),  которая формируется  и  находится  (хранится)  в УСО.
2.3.  В Учёте детей участвуют:

-  муниципальные  дошкольные образовательные  учреждения,  реализующие  программы дошкольного образования;

- учреждения здравоохранения (в пределах своей компетенции, по согласованию) информация предоставляется в соответствии с приложением  (Форма 1);
2.4. Источниками формирования ЕИБД служат:

2.4.1.  данные  дошкольных образовательных  учреждений,  реализующих  программы дошкольного  образования,  о  детях,  посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, дошкольные группы муниципальных общеобразовательных учреждений;

2.4.2. данные  МАУЗ «Краснокамская ЦРП» о детском населении, в том числе:

- о  детях,  достигших  возраста с 02  месяцев до 7 лет, не посещающих  образовательные дошкольные  учреждения,  реализующие  программы дошкольного  образования;

-  о  детях,  не  получающих  образование  по  состоянию здоровья;

2.4.3  Данные  о  детях,  получаемые  в  соответствии  с  пунктом  2.2.  настоящего Положения,  оформляются  в  электронной  программе    Table  Pro. Электронная  база  обновляется на 01 января и 01 сентября текущего года.

3. Организация Учёта детей в дошкольных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования:

3.1. образовательные  дошкольные учреждения  ежегодно  организуют  и  осуществляют текущий  учёт  воспитанников  своего  учреждения,  вне  зависимости  от  места  их проживания.  ЕИБД  оформляются дошкольными образовательными  учреждениями  в  соответствии  с  требованиями  пункта  2.4.3. настоящего  Положения,  хранятся  в дошкольных образовательных  учреждениях  и в электронном виде направляются в УСО на 01 января и 01 сентября.
3.2 образовательные  дошкольные учреждения  обеспечивают  надлежащую  защиту  сведений,  содержащих  персональные данные  о  детях в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

4. Компетенция Управления системой образования по обеспечению Учёта детей:
4.1принимает  от  учреждений  и  организаций,  указанных  в  пункте  2.3
настоящего Положения,  сведения  в  электронном  виде  о  детях,  составленные  в соответствии  с  требованиями  пункта  2.3.3.  настоящего Положения,  и  формирует ЕИБД;

4.2 организует  регулярный  приём  информации  о  детях,  подлежащих

включению в ЕИБД, своевременно осуществляет ее корректировку в соответствии с информацией, полученной от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения;

4.3 обеспечивает  надлежащую  защиту  сведений,  содержащих  персональные данные  о  детях,  внесенных  в  ЕИБД,  в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

4.4 осуществляет  организационное  и  методическое  руководство  работой  по  Учёту детей.
Приложение
к положению «Об организации

 учёта детей, подлежащих  обучению

 по образовательным программам

дошкольного образования, на
 территории Краснокамского

 муниципального района»
                                                           Форма 1
	№
	Ф.И.О. ребенка
	дата рождения
	адрес регистрации ребенка
	адрес фактического проживания ребенка
	Примечание